از آن به بعد ملک محمود سیستانی خود را به عنوان شخصیتی مستقل در خراسان مطرح ساخت و به ادامه حکومت در تون پرداخت. (۴۸)

**جی ، پی ، تیت** ، بدنبال این مطلب به نکته ای اشاره میکند که میتوان تاریخ قیام ملک محمود را در تون خراسان مشخص کرد. او علاوه میکند که در سال ۱۱۳۲ هجری (= ۱۷۱۹م) بارسیدن اخبار مرگ صفی قلی خان بدست محمدزمانخان ابدالی به دربار اصفهان، اسماعیل خان غلام ، بارتبه سپهسالاری برای سرکوبی ابدالیان و پس گرفتن هرات مامور گردید و او در مسیر حرکت خود به مشهد وارد شد. در اینجا او از شورش و طغیان ملک محمود سیستانی در تون مطلع شد و قبل از اقدام برضد ابدالیان ، سرکوبی شورش ملک محمود را بر عهده بیگلربیگی مشهد، فتحعلی خان گذاشت که در نتیجه به مرگ والی مشهد و اقتدار هرچه بیشتر ملک محمود تمام شد. (۴۹)

آنچه معلوم است، این است که سال ۱۱۳۲ هجری (= ۱۷۱۹م) برای دولت صفوی سال شورش ها و قیامهای پیاپی است که در همه جا قشون های صفوی با شورشیان کم می آورند و در تمام جبهات شورشی جز شکست نصیبی ندارند. در همان سال صفی قلی خان باده هزار (بروایت کروسینسکی ۱۶۰۰۰) سپاه خود در کافرقلعه هرات توسط نیروهای محمد زمانخان ابدالی بطور کامل نابود میگردد.

در همان سال ملک محمود سیستانی نیز در تون (فردوس) پرچم طغیان و آزادی بلند میکند و سپاه ۱۰۰۰۰ نفری والی مشهد را در هم میشکند و خود والی را از پا درمی آورد و بحکومت مستقل خود در تون و طیس ادامه میدهد.

بنابراین میتوان استنباط کرد که، قیام ملک محمود سیستانی پس از تسخیر کرمان بوسیله شاه محمود غزنائی و یکی دوماه بعد از شکست و نابودی لشکر صفوی به سرکردگی صیفیقلی خان در کافرقلعه هرات در سال ۱۱۳۲ هجری مطابق ۲۰- ۱۷۱۹م به ظهور پیوسته است. به نظر میرسد که برادر ملک محمود سیستانی، ملک حسین خان به سبب ویژگی بارز و نیرومند تر ملک محمود دیگر در درجه دوم اهمیت قرار میگیرد و از هرگونه ادعای برای حکومت در آن ناحیه صرف نظر میکند.

و از آنروز به بعد راه سر کشی در پیش گرفت، ولی بزودی دستگیر و سر به نیست گردید. (۵۲)

لکهارت در مورد تاریخ ورود ملک محمود به مشهد می نویسد که، ملک محمود بعد از بازگشت از اصفهان، در تاریخ ۱۶ جمادی الثانی ۱۱۳۵ ق (۱۴ مارس ۱۷۲۲ م) مظفرانه وارد مشهد شد و اسماعیل خان سردار مغرور و نادان صفوی رابه سهولت از مشهد رانده، پس از اندک زمانی قدرت خویش را به نیشاپور بسط داد. (۵۳) بگفته لارودی، ملک محمود پس از آنکه رقبای حاکمیت خود را در مشهد از بین برداشت، برای فتح شهر های دیگر خراسان به سوی نیشاپور پیشروی نمود.

اسماعیل خزیمه عرب نیز آنجا بود و بر این آشوب آتش می افروخت تا به آرزوی خود برسد و فرمان یافت تا به هنگام دستور کار ملک به پایان رساند. و او که از دیر گاه چنین روزی را آرزو داشت بی آنکه بدستور دیگری فرمان یابد با دویست مرد رزمی به سوی ملک الملوک شتافت و بامدادان روز چهارم رجب ۱۱۳۹ هجری (۲۶ فیبروری ۱۷۲۷ م) بمیدان مصلی سر از بدن ملکی جدا ساخت و ملک اسحاق و ملک کلبعلی و گروهی دیگر از ملک زادگان کیانی که به میدان تاختند نیز کشته شدند.... و من از آنان که تاریخ سینه بسینه دانند چنین شنیده ام تا خدا داند.» (۶۶)

**بر افتادن ملک محمود و شورشهای مردم برضد نادر:**

حتی برخی از مورخان می گویند که شاهزاده کمک ملک محمود را بر ضد نادر جلب کرد. (۶۷) در ۲۶ رجب همان سال در خبوشان کردها بر ضد نادر بشورش بر خاستند ولی نادر آنها را گوش مالی داد. شاهزاده مجبور شد با نادر از در سازش پیش آید و از عقب نادر به مشهد رهسپار گردد. نادر در نوروز ۱۱۴۰ هجری (۲۱ مارچ ۱۷۲۷م) از طهماسب میرزا هنگام ورود به مشهد استقبال شایانی نمود و به احترام ورود وی به مشهد دستور داد که مدت یک هفته در تمام شهر مجالس جشن و سرور بر پا گردد. هنوز مراسم جشن پایان نیافته بود که دوباره کرد ها علم طغیان بر افراشتند و تاتاران مرو و ترکمنان نیز به شورشیان پیوستند و نیروی عظیمی تشکیل داده ابراهیم خان برادر نادر را در خبوشان به محاصره گرفتند.

رهبری قیام را دوتن از سران و وابستگان ملک محمود بنامهای حسین سلطان و ملک لطف علی برادر زاده ملک محمود بدوش داشتند. نادر عده ای از قشون خود را برای سرکوبی قیام قاین فرستاد ولی آنها کاری از پیش نبردند. نادر مجبور شد همراه با طهماسب میزا روز ۱۷ ذی الحجه ۱۱۴۰ هجری (پنجم آگست ۱۷۲۷م) با ۸۰۰۰ تن سپاهی از مشهد بقصد قاین روانه گردد. رهبران قیام قاین پس از مقاومت مختصر دست از نبرد گرفتند. حسین سلطان تسلیم شد ولی ملک لطفعلی با برادرش ملک فتحعلی خان و دیگر همراهان راه اصفهان در پیش گرفتند و به نزد شاه اشرف پناه بردند. (۷۴)

و این همان کسی است که ۲۰ سال پس از مرگ ملک محمود توسط نادر، قیامی را در سیستان بر ضد نادر سازماندهی کرد و اگرچه سرش را در این قیام از دست داد، اما نتایج قیام سیستان سرانجام سر نادر را نیز خورد.

### قیام مردم سیستان بر ضد نادر افشار:

یکی از بزرگترین جنبشهای ضد استبداد فیودالی دولت نادرشاه طی سالهای ۱۷۴۶-۱۷۴۷ میلادی (مطابق ۱۱۵۹-۱۱۶۰ هـ) قیام سیستان بود که در اوایل تابستان ۱۷۴۶ میلادی آغاز گردید. علت این قیام نیز مالیاتهای توان فرسا بود. در رأس این قیام فتحعلی خان کیانی پسر ملک حسین، برادر ملک محمود سیستانی قرار داشت. فتح علی خان که در ارتش نادر چه در فتح قندهار و کابل و چه در گشایش دره خیبر و فتح هندوستان خدمات بزرگی به نفع نادر انجام داده بود در بازگشت از هندوستان، به فرمانداری سیستان برگزیده شد.

در زمستان ۱۱۵۸ هجری (۱۷۴۵ میلادی) فتحعلی خان نامه یی از نادر دریافت داشت که طی آن نادر مبلغ هنگفت مالیات از او خواسته بود. فتحعلی خان بوسیله مالیات بگیران شاه بر مردم فشار آورد و مبلغی جمع آوری نمود. لیکن این مبلغ در مقابل میزان مالیاتی که شاه خواسته بود، بسی ناچیز می نمود.

با وجود این او توطیه بی را کشف کرد که علیه خود او بود و تصمیم گرفت فرادی آن روز توطئه گران را که از نزدیکان خود او بودند، کیفر دهد، اما همان شب توطئه گران از قصد نادر آگاه و به خیمه او داخل شدند و او را به قتل رساندند. (نهم جون ۱۷۴۷،

شب یازده جمادی الاخری ۱۱۶۰ هـ (۹۳) با مرگ نادر، دولت او هم از هم پاشید و سران نظامی هر یک بر گوشه‌ی از قلمرو وسیع نادر به حکومت رسید.

### مآخذ و یادداشتها :

۱ - ملک شاه حسین سیستانی، احیاء الملوك در تاریخ سیستان، به اهتمام دكتور منوچهر ستوده ، تهران ۱۳۴۴ ص، ۱۳۹ ، بنابر تاریخ مختصر افغانستان ،ظاهراً این شاه بیک غیر از شاه بیک پسر امیر ذوالنون ارغون است که در زمان سلطان حسین میرزا بایقرا حکمران غور و زمینداور بود. وی در سال ۹۰۴ هـ = ۱۴۹۸ میلادی قبایل هزاره نکودری را مطیع گردانید و در ازای آن حکومت فراه و قندهار را بدست آورد . او در سال ۹۰۲ هـ = ۱۴۹۶ م دختر خود را به بدیع الزمان میرزا داد و او را در عصیان برضد پدرش یاری نمود تا آنکه سلطان حسین مجبور شد پسر را در سلطنت خود شریک و نام او را در خطبه ذکر نماید و بر بلخ تسلط داشته باشد. در همین وقت ارغون از قندهار بر سیستان حمله برد و سیستان را نیز بگرفت (۱۴۹۶ م) و دامنه نفوذ و تسلطش از قندهار تا سیستان و بلوچستان گسترش یافت. ارغون در جنگ باشیبانی خان در هرات کشته شد، و قلمروش به دو پسرش (شاه بیک و محمدمقیم ارغون) ماند و آن دو از قندهار تا دریای سند حکم میراندند و با محمدخان شییبانی بعد از فتح هرات در ۱۵۰۷ (۹۱۳ هـ) از صلح و تسلیم پیش آمدند و به حکومت خود در آن نواحی ادامه دادند. ( تاریخ مختصر افغانستان ، چاپ دوم پشاور، ص ۱۹۵ - ۱۹۶) اما بنابر غبار، پس از تسلط محمدخان شییبانی بر هرات و فراه ، در سیستان شخصی بنام سلطان علی حکومت میکرد. که اطاعت خود را از دولت شییبانی هرات کتباً ابراز داشت و درسیستان ابقا گردید.